
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 225, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2022, 
PARTES: MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA - 
MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e A 
EMPRESA WB SOLUCOES E ENGENHARIA 
LTDA. OBJETO: contratação de empresa 
especializada em realização de eventos 
culturais e serviços de cerimonial para o 
Município de Afonso Cunha/MA. DATA DA 
ASSINATURA: 18.11.2022. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº10.520/202, Lei nº 8.666/93 e 
Processo Administrativo nº 020/2022. VALOR 
TOTAL - R$ 28.515,00 (vinte e oito mil, 
quinhentos e quinze reais). Dotação 
Orçamentária - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
021002 – GABINETE DO PREFEITO 
PROJ/ATIVIDADE 13.392. 0008 2038 – 
Manutenção das Festas Juninas 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO, DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS, CONVÊNIO 
SEC.ESTADUAL DE CULTURA/SÃO JOÃO-
2022(FESTAS JUNINAS). UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021003 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS PROJ/ATIVIDADE 04.122.0052 
2007 - manutenção da Sec Municipal de 
Administração e Finanças 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO Recursos Próprios, 

FPM. ICMS, demais transferências Estaduais 
e Federais, emendas federais e estaduais, 
convênios federais e estaduais. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021002- GABINETE DO 
PREFEITO PROJ/ATIVIDADE 13.392.0008 
2036- manutenção do fundo de culturas 
turismo ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 - 
outos serviços de terceiros pessoa jurídica 
FONTE DE RECURSO recursos próprios, 
FPM. ICMS, demais transferências Estaduais 
e Federais, Emendas Federais e Estaduais, 
Convênios Federais e Estaduais.  - PRAZO 
DE VIGENCIA: 12 (doze) MESES a contar da 
data da assinatura do contrato. ASSINAM: 
TALES ALVES PARANHOS DO VALE  – 
Secretario Municipal de Administração e 
Finanças e WESLLYANNY BRUNNA 
KARENN DIAS COSTA – pala Empresa 
Contratada. Publique-se TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE. Ordenador de 
Despesas.               

PORTARIA Nº 37, DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL, DO 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- CACS-FUNDEB”. 

 

Arquimedes Américo Bacelar, Prefeito 
Municipal de Afonso Cunha, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Federal nº 14.113, 
de 25/12/2020 e conferidas pela Lei Municipal 
nº334/2021 de 24/05/2021. 

 

RESOLVE: 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 225, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Art.1º- Nomear os membros para compor o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
(CACS-FUNDEB) no Município de Afonso 
Cunha, conforme especifica: 

  

I-Representantes do Poder Executivo 
municipal, dos quais pelo menos um da 
Secretaria Municipal de Educação ou órgão 
educacional equivalente;  

Titular: Eduardo Medeiros Nascimento 

Suplente: Leidiane da Conceição 

Titular: Diana Rodrigues Resende 

Suplente: Raimunda Helena dos Santos Oliveira 

II – Representante dos Professores da 
Educação Básica Pública; 

Titular: Firmino Lopes Cruz Neto  

Suplente: Ezequias Costa da Silva 

Titular: Antonia Alves de Brito 

Suplente: Francisca Caroline Teixeira da Silva 

III – Representante dos Diretores das Escolas 
Básicas Públicas; 

Titular: Maria Sandra Rodrigues da Costa 

Suplente: Maria Elizangela Silva Magalhaes 

IV – Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos das Escolas Básicas Públicas; 

Titular: Maria Vidal Santos da Silva 

Suplente: Maria Norma Brito de Oliveira Sousa 

Titular: Maria Janaina Ferreira Crispim 

Suplente: Domingas Juliana Alves Borges 

V– Representante dos Pais de Alunos da 
Educação Básica; 

Titular: Marli Barbosa de Lima 

Suplente: Maria Divina Alves Lima 

Titular: Maria Domingas Farias dos Santos  

Suplente: Franceane Nunes da Silva 

VI – Representante dos Estudantes da 
Educação Básica Pública, dos quais 
1(um)indicado pela entidade secundarista; 

Titular: Regina Lucia Gomes 

Suplente: Vanuza Maria Rodrigues Silva 

Titular: Maria Luiza da Silva Sousa 

Suplente: Clauteane Delane Viana Lima 

VII–Representante do Conselho Municipal de 
Educação-CME; 

Titular: Conceição de Maria Cutrim Nascimento 

Suplente: Maria de Jesus Rodrigues da Luz 

VIII-Representante do Conselho Tutelar 

Titular: Pedro de Melo Resende Junior 

Suplente: Jonata Rafael Ferreira Viana 

IX-REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL; 

TITULAR: : Maria Domingas Barbosa da Silva 

SUPLENTE: Dorislene Ribeiro Nascimento 

TITULAR: Lindinalva Lima Gomes 

SUPLENTE: Maria Santana Silva dos Santos 

X-REPRESENTANTE DAS ESCOLAS DO 
CAMPO 

TITULAR: Francisca das Chagas da Conceição 
Oliveira 

SUPLENTE: Alice de Sousa Vaz 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 225, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e 
de Controle Social do FUNDEB – CMACS DO 
FUNDEB, será presidido pela Senhora Firmino 
Lopes Cruz Neto 

Art. 3º - As competências, funcionamento, 
impedimentos e demais disposições, conforme 
previsto na mencionada Lei que institui o CMACS 
DO FUNDEB, serão tratadas e definidas no 
Regimento Interno. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação revogada as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
AFONSO CUNHA, ESTADO DO MARANHÃO, 
EM 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR 
Prefeito Municipal 

 


		2022-12-28T19:13:31-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




